Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Mestrado

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

EDITAL No 003/2025-PBE

O Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira, Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Bioestatística – Mestrado e Doutorado, da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,
e...

Considerando o novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística –

Nível: Mestrado e Doutorado, aprovado por meio da Resolução nº 015/2024-PBE, de 26/03/2024,
e pela Resolução nº 022/2024-CI/CCE, de 14/06/2024;

Considerando Resolução nº 027/2022-CEP, a qual aprova o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá e revoga a
Resolução nº 013/2018-CEP;

Considerando o Edital nº 012/2024-PBE, o qual abriu as inscrições para o processo de
seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Turma 2025
– Nível: Mestrado;

Considerando o Edital nº 014/2024-PBE, o qual prorrogou o prazo para as inscrições do
processo de seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Bioestatística -
Turma 2025 – Nível: Mestrado;

Considerando o Edital nº 001/2025-PBE, que homologou as inscrições dos candidatos
interessados em ingressarem como alunos regulares no curso de Mestrado do PBE/UEM – Turma
2025;

Considerando decisão da Comissão de Avaliação dos currículos dos candidatos
interessados em ingressarem como alunos regulares nos cursos de mestrado e doutorado do
PBE/UEM – Turmas 2025, instituída por meio da Resolução nº 001/2025-PBE;

TORNA PÚBLICA

1  – Informa a data, horários e os links das reuniões individuais de defesa de currículo

dos candidatos interessados em ingressar como alunos regulares no curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Bioestatística – PBE/UEM – Turma 2025, os quais tiveram suas
inscrições homologadas conforme Edital nº 001/2025-PBE;

2  – Informa que as reuniões de defesa de currículo serão realizadas via Google Meet,
por meio do link (meet.google.com/osv-pzmw-cvp) e que estas foram divididas em uma data
apenas: 29/01/2025 (quarta-feira), pelo período da manhã, conforme segue abaixo:

DEFESAS DO DIA 21/01/2025 (Quarta-feira) – Período da Manhã

Nº Nº DE INSCR. NOME Data Horário da Defesa

1 42/2024-PBE Alexsandro André Alves de Freitas 29/01/2025 08:30 – 08:40

2 43/2024-PBE Alan Cavalcante da Silva 29/01/2025 08:50 – 09:00

3 46/2024-PBE Cintia Belmont Ramos 29/01/2025 09:10 – 09:20

4 38/2024-PBE Guilherme Santana da Silva Tonsic 29/01/2025 09:40 – 09:50

5 39/2024-PBE Hanna Carolina Aguirre 29/01/2025 10:00 – 10:10

6 49/2024-PBE Nathália Lisandro Toppa 29/01/2025 10:20 – 10:30

7 37/2024-PBE Rafael Ninno Iseri 29/01/2025 10:40 – 10:50

8 44/2024-PBE Vania Aparecida Sacco 29/01/2025 11:00 – 11:10

Obs.: Todos as defesas agendadas seguem o horário de Brasília.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br
https://meet.google.com/osv-pzmw-cvp?hs=224

 Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Mestrado

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

3  – Informa que cada candidato terá 10 (dez) minutos para defesa de seu currículo, e
que, o candidato deverá acessar o link da sua reunião, impreterivelmente, no horário indicado
neste edital.

4  – O candidato que não acessar o link da reunião, e, consequentemente, deixar de
cumprir um dos requisitos obrigatórios do processo seletivo do curso de Mestrado do PBE –
Turma 2025, estará automaticamente desclassificado.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 21 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira,
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br